
PROVINCIA DE RIO NEGRO 

ezi-ri  PODER 
JUDICIAL 

TRIBUNAL ELECTORAL PROVINCIAL 
TOMO: 	r  
SENT.:(0~d: ver' (4g) 

Tritiunal Electoral Provincial 

FOLIO N': (P4  
ECRETAIVA ELECTO 
RÁN1CA 

Viedma, 	de marzo de 2019.- 

VISTOS: los autos caratulados "ALIANZA ELECTORAL 

TRANSITORIA "JUNTOS SOMOS RÍO NEGRO" S/ OFICIALIZACIÓN 

LISTA DE CANDIDATOS (ELECCIONES PROVINCIALES 07.04.2019" 

(Expte. N° 21/2019/TEP), puestos a despacho para resolver, y 

CONSIDERANDO: I). Que los apoderados de la alianza JUNTOS 

SOMOS RÍO NEGRO, Sres. Damián TORRES e Ignacio A. RODRÍGUEZ, 

solicitan a través del escrito de fs. 460/463 la oficialización de las listas de 

candidatos para compulsar en los comicios del 07.04.2019 para los cargos de 

Gobernador, Vicegobernador, Legisladores por Representación 

Poblacional, Legisladores por Representación de los Circuitos Alto Valle 

Este, Alto Valle Oeste, Alto Valle Centro, Valle Medio, Valle Inferior, 

Atlántico, Línea Sur y Andino de la referida Alianza, acompañando 

documental en aval de su petición (fs. 1/459). 

II). Que de la presentación efectuada se corrió vista a los apoderados de las 

agrupaciones políticas que compiten en la jurisdicción provincial y que hayan 

nominado postulantes a cargos públicos electivos, por el término de cuarenta y 

ocho (48) horas para que formulen, de corresponder, oposición, en virtud de lo 

dispuesto por el art. 152 primer párrafo de la Ley 0 2431, (conforme 

providencia de fs. 464 y cédulas de fs. 465/471). 

III). Que vencido dicho plazo se produjeron dos oposiciones a la 

candidatura de Gobernador de la Alianza Juntos Somos Río Negro por parte de 

las Alianzas "Cambiemos Río Negro" y "Frente para la Victoria Distrito Río 

Negro" (Cf. informe actuarial de fs. 251 de los autos caratulados: "TRIBUNAL 

ELECTORAL PROVINCIAL S/ ELECCIONES PROVINCIALES (AÑO 

2019)", (Expte. N° 1/2019/TEP), lo que dió motivo a la formación de pieza 



incidental registrada bajo la carátula: "INCIDENTE DE IMPUGNACIÓN DE 

CANDIDATURA EN AUTOS: "ALIANZA ELECTORAL TRANSITORIA 

"JUNTOS SOMOS RÍO NEGRO" S/ OFICIALIZACIÓN LISTA DE 

CANDIDATOS (ELECCIONES PROVINCIALES 07.04.2019)", en trámite por 

Expte. N° 21/1/2019/TEP. 

IV). Que, conformadas esas actuaciones, por Sentencia Definitiva N° 

12/2019/TEP, dictada en fecha 26.02.19, se resolvió no oficializar la 

candidatura al cargo de gobernador del Sr. Alberto E. Weretilneck, postulada 

por la Alianza "Juntos Somos Río Negro", razón por la cual no corresponde, en 

este estado, proceder a la oficializacion de los nominados a Gobernador y 

Vicegobernador, por tratarse de una fórmula, debiendo estar, por prescripción 

del art. 152 de la Ley 0 2431, al resultado de la apelación en curso. 

V) Que, en función de ello, y de los términos de la Convocatoria dispuesta 

por el Decreto 7/2019, al haber presentado la agrupación en cuestión las listas 

de candidatos a legisladores por representación poblacional y circuital, dable es 

señalar que ellas, coinciden con las oportunamente proclamadas según 

constancias obrantes en estos actuados. 

VI) Que con la documental acompañada mencionada en el punto I y con la 

aportada con posterioridad (fs. 478/549 y 555/579), a fin de subsanar las 

observaciones señaladas por el Tribunal (ver providencias de fs. 475 y 553 e 

informes actuariales de fs. 472/474 y 552), deben entenderse satisfechas las 

exigencias legales. 

Por ello, y reuniendo los candidatos restantes al observado, las 

condiciones propias de los cargos para los que se postulan, y no estando 

comprendidos en alguna de las inhabilidades legales (conforme Declaraciones 

Juradas suscriptas glosadas en autos), de conformidad con los arts. 147, 148, 



rx▪ .• • PODER 
rj) JUDICIAL 

PROVINCIA DE RIO NEGRO 

TRIBUNAL ELECTORAL PROVINCIAL 
TOMO: 
SENT.:(04:12- 	

(
i2') 

OLIO N°: G2) 
ERÓNICA 
ECRETAR1N ELECTOFiggst

a... 

TrIbunal Electora! Prov! 

149, 150, 151, 152 y cctes. de la Ley 0 2431, a más de no encontrarse inscriptos 

los postulantes en el Registro de Deudores Alimentarios conforme Ley D 3475, 

EL TRIBUNAL ELECTORAL PROVINCIAL 

RESUELVE: 

PRIMERO:  Oficializar la lista de candidatos a cargos públicos electivos de la 

agrupación política Alianza JUNTOS SOMOS RÍO NEGRO para las 

ELECCIONES PROVINCIALES 2019 a llevarse a cabo el 07.04.2019 que a 

continuación se detalla: 

Cargo 	 Tipo y N° de Documento 

LEGISLADORES POR REPRESENTACION POBLACIONAL 

TITULARES: 

1) PEDRO OSCAR PESATTI 	 DNI 14436823 

2) SORAYA ELISANDRA IRIS YAUHAR 	 DNI 18270853 

3) FACUNDO MANUEL LÓPEZ 	 DNI 23389069 

4) NÉLIDA NORMA TORRES 	 •DNI 17506110 

5) JUAN ELBI CIDES 	 DNI 17723924 

6) CLAUDIA ELIZABETH CONTRERAS 	 DNI 26019629 

7) CARLOS ALBERTO JOHNSTON 	 DNI 13876849 

8) SILVIA BEATRIZ MORALES 	 DNI 22910274 

9) ALEJANDRO PALMIERI 	 DNI 24392799 

10) GRACIELA NOEMÍ VIVANCO 	 DNI 17995312 



11) LUCAS ROMEO PICA 	 DNI 25999874 

12) GRACIELA MIRIAN VALDEBENITO 	 DNI 14979777 

13) DANIEL HORACIO SANGUINETTI 	 DNI 16678462 

14) JULIA ELENA FERNÁNDEZ 	 DNI 25786295 

15) JOSÉ MARÍA APUD 	 DNI 28514439 

16) NAYIBE ANTONELLA GATTONI 	 DNI 36412722 

17) ELBAN MARCELINO JEREZ 	 DNI 16995744 

18) SONIA SUYAY URRUTIA 	 DNI 18516334 

19) ARMANDO OMAR CAPÓ 	 DNI 17364862 

20) PATRICIA LILIANA MATUS 	 DNI 24469548 

21) EUGENIO RODRÍGUEZ 	 DNI 22943659 

22) MARÍA EUGENIA TRIZAR 	 DNI 20814063 

SUPLENTES: 

1) GABRIELA LETICIA BOVCON 	 DNI 27516946 

2) JOSÉ MARÍA RAMALLO 	 DNI 17760643 

3) GRACIELA NOEMÍ CALVO 	 DNI 13477232 

4) NELSON MIGUEL AYENAO 	 DNI 30476880 

5) SILVANA MARINA HOURIET 	 DNI 25673825 

6) MATÍAS RAÚL ACIAR 	 DNI 31552084 

7) NANCY GONZÁLEZ 	 DNI 18592143 

8) RODRIGO HERNÁN BANDEIRA 	 DNI 36926616 

9) VALERIA PAOLA PAEZ 	 DNI 24928595 

10) RAÚL JOSÉ DELEERSNYDER 	 DNI 14578512 

11) MARIELA BEATRIZ ADRA 	 DNI 26661861 

12) OSCAR MARCELO LUNA 	 DNI 11597015 



egaL PODER 
JUDICIAL 

TRIBUNAL ELECTORAL PROVINCIAL 
TOMO: r 	. 	fi  
SENT.: COtuc-~ Ir  
FOLIO N°: 63 

RETARiA: PROVINCIA DE. RO NEGRO 
VERÓNICA BELL 

   

SECRETARIA ELECTORAL 
Tribunal Electoral Provincial 

13) MARÍA ELISABETH VERA 

14) CARLOS MARÍA SANCHEZ Y PUENTE 

15) GLADYS ALEJANDRA ALMUNA 

16) CARLOS ALBERTO FAZZI 

17) PAULA CAROLINA CARDOZO 

18) ESTEBAN FERNANDO AGUIAR 

19) SILVIA CRISTINA LAGUARDIA 

20) ADRIÁN FABIO VALDEBENITO 

21) LORENA BEATRIZ GARAY 

22) WALTER ALEJANDRO DALINGER 

LEGISLADORES CIRCUITO ALTO VALLE ESTE 

TITULARES: 

1) MARCELA ALEJANDRA ÁVILA 
LIVz  2) JOSÉ FRANCISCO RIVAS 

/1 	
3) GABRIEL ALEJANDRO BENATTI 

DNI 14388259 

DNI 24710513 

DNI 23558141 

DNI 05536841 

DNI 36112863 

DNI 26456824 

DNI 11176770 

DNI 17135724 

DNI 25714131 

DNI 31298445 

DNI 25990264 

DNI 17284313 

DNI 20689922 

SUPLENTES:  

1) LUIS ALBERTO FIGUEROA 	 DNI 26387714 

2) ADRIANA SORAYA RAMIREZ 	 DNI 24145451 

LEGISLADORES CIRCUITO ALTO VALLE OESTE  

TITULARES: 

1) SEBASTIÁN CALDIERO 	 DNI 27884035 



2) MARÍA ELENA VOGEL 	 DNI 20234448 

3) RAÚL NÉSTOR CROCERI 	 DNI 10868734 

SUPLENTES: 

1) VALERIA DEL CARMEN FERNÁNDEZ 	 DNI 26009812 

2) DIEGO SEBASTIÁN SAN MARTÍN 	 DNI 28443448 

3) JUANA ENRIQUETA CARDENAS 	 DNI 23220058 

LEGISLADORES CIRCUITO ALTO VALLE CENTRO  

TITULARES: 

1) NORBERTO GERARDO BLANES 	 DNI 14982254 

2) SABINA DEL CARMEN COSTA 	 DNI 14628050 

3) ALE GABRIEL AMARO 	 DNI 24003646 

SUPLENTES: 

1) CAROLINA ALEJANDRA LLAMAS 	 DNI 22509695 

2) JUAN CRUZ MUÑOZ 	 DNI 25618232 

3) GRISELDA BEATRIZ MORELL 	 DNI 30842866 

LEGISLADORES CIRCUITO VALLE MEDIO 

TITULARES: 

1) MONICA ESTHER SILVA 	 DNI 13425624 

2) FABIO RUBEN SOSA 	 DNI 21388366 

3) JUAN CARLOS URIARTE 	 DNI 12653666 



TRIBUNAL ELECTORAL PROVINCIAL 
TOMO; 	- 
SENT.; CP 	(41-?) 
FOLIO N°: 6 N 
SECRETARIA: teczke-uj ‘,ERONICA BELLOS° 

SECRET4R'55. ELECTORAL 
Tribunal Electoral Provincial 

PODER 
JUDICIAL 
PROVINCIA DE RIO NEGRO 

SUPLENTES:  

1) WALDO DARIO NAVARRO ARIAS 
	

DNI 18889229 

2) LAURA ESTER SALAZAR 
	

DNI 12141564 

LEGISLADORES CIRCUITO VALLE INFERIOR 

TITULARES:  

1) MARCELO FABIAN SZCZYGOL 	 DNI 18218202 

2) NANCY ELISABET ANDALORO 	 DNI 12707834 

3) JAVIER ENRIQUE GARAVAGLIA 	 DNI 26546523 

SUPLENTES: 

1) MIRTA LUCIA PROST 	 DNI 6364854 

2) SERGIO MARCELO BORDON 	 DNI 22086977 

3) ANDREA ALEJANDRA NAVARRETE 	 DNI 35058966 

LEGISLADORES CIRCUITO ATLÁNTICO 

TITULARES: 

1) ADRIAN JORGE CASADEI 	 DNI 16995780 

2) ROXANA CELIA FERNANDEZ 	 DNI 20336134 

3) MARIA LILIANA GEMIGNANI 	 DNI 16425867 

SUPLENTES: 

1) ANA LIA SORIANO 
	

DNI 17706519 



2) JORGE ALBERTO CASTAÑEDA 
	

DNI 8569045 

3) JORGE GABRIEL MOLINA 
	

DNI 20757450 

LEGISLADORES CIRCUITO LÍNEA SUR 

TITULARES: 

1) ELENA MARIA HERRERO 1965 	 DNI 17065767 

2) CARMELO DARIO CEFERINO IBAÑEZ HUAYQUIAN DNI 27809834 

3) MARTA ISABEL IGNACIO 	 DNI 29066996 

SUPLENTES: 

1) EDGARDO JOSE MARDONES 	 DNI 31360193 

2) MARIAM NEDY PEREZ 	 DNI 23371585 

SYRAMIRO ALEJANDRO COLIHUINCA 	 DNI 36322362 

LEGISLADORES CIRCUITO ANDINO 

TITULARES: 

1) JUAN PABLO MUENA 	 DNI 25702681 

2) ADRIANA LAURA DEL AGUA 	 DNI 12757402 

3) SILVIA ALICIA PAZ 	 DNI 22122612 

SUPLENTES: 

1) ALEJANDRA VERONICA VITALE 	 DNI 22578734 

2) CARLOS DAMIAN FUENTES 	 DNI 17336971 

3) PABLO SEBASTIAN SAN MARTIN 	 DNI 27504621 



A RI ELl ALLING 
J u Efr 

Tribunal Electoral Provincial 

SAND E. FIIIPUZZI de VAZQUEZ 
PRESIDENTE 

Tribunal Electoral Provincial 

   

TRIBUNAL ELECTORAL PROVINCIAL 
TOMO: 
SENT.: COi~«ret,49' 	/.) 
FOLIO N°: 
SECRETARIA; 

PODER 
JUDICIAL 
PROVINCIA DE RIO NEGRO 

  

  

 

ERONICA BELLOS° 
SECRETARIA ELECTORAL 

Tribunal Electoral Provincial 

SEGUNDO:  Diferir el pronunciamiento relativo a la oficialización de la 

fórmula "Gobernador y Vicegobernador", hasta tanto se resuelva, la apelación 

interpuesta contra la Sentencia Definitiva N° 12/2019/TEP, por la Alianza 

Electoral Transitoria "Juntos Somos Río Negro" (Cf. art. 152 de la Ley 0 2431). 

TERCERO:  Regístrese, protocolícese y notifíquese. 

NI A  
VERON CA BELLOS() 
SECRETA( ELECTORAL. 

Tribunal Electora Provincial 

iflARIA LUJAN IGNAD 
JUEZ 

ribunal Electoral PreVildli 




	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010

